
GUYANE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R03-2021-236

PUBLIÉ LE  9 SEPTEMBRE 2021



Sommaire

Direction Générale des Territoire et de la Mer / Direction de l'Amenagement

des Territoires et Transition Ecologique

R03-2021-09-08-00002 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au

cas par cas du projet de construction et d'aménagement de la Zone

d'Activité Economique Parc Saint-Maurice à Saint-Laurent-du-Maroni en

application de l�article R. 122-2 

du Code de l�environnement. (3 pages) Page 4

R03-2021-09-08-00001 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au

cas par cas du projet d�AEX « Yaoni 2    » à Roura en application de

l�article R. 122-2 du Code de l�environnement. (3 pages) Page 8

R03-2021-09-03-00002 - Arrêté portant enregistrement titre installations

classées protection environnement installation broyeur bois à Saint

Georges de l'Oyapock (6 pages) Page 12

Direction Générale des Territoire et de la Mer / Direction Environnement, 

Agriculture,Alimentation et Foret

R03-2021-09-07-00006 -  Arrêté portant autorisation de déroger aux

interdictions de capture et de détention de spécimens d'espèces de

reptiles protégées (Corallus caninus) à Dominique BORDAGE. Spécimen n°1

(2 pages) Page 19

R03-2021-09-08-00003 - Arrêté portant autorisation de création et de

rafraîchissement de zones de posé d�hélicoptères au sein de la réserve

naturelle nationale des Nouragues dans le cadre de la stratégie de lutte

contre l'orpaillage illégal (6 pages) Page 22

R03-2021-09-07-00005 - Arrêté portant autorisation de déroger aux

interdictions de capture et de détention de spécimens d'espèces de

reptiles protégées (Corallus caninus) à Dominique BORDAGE. Spécimen n°2

(2 pages) Page 29

R03-2021-09-08-00004 - Arrêté portant autorisation de travaux pour

l'installation d'une tyrolienne semi-permanente et d'une petite cabane au

sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues par Eva et Max

RINGLER (2 pages) Page 32

R03-2021-09-08-00005 - Arrêté portant autorisation de travaux sur les

infrastructures des sites scientifiques du CNRS situé au sein de la réserve

naturelle nationale des Nouragues (4 pages) Page 35

Direction Regionale des FInances Publiques /

R03-2021-09-02-00007 - délégation de signature SIPE Saint Laurent du

Maroni 02 09 2021 (2 pages) Page 40

R03-2021-09-01-00019 - DELEGATION SIGNATURE SIP CAYENNE 2021 09

01-2 (3 pages) Page 43

2



R03-2021-09-01-00017 - Delegation Signature T kourou 09 2021-2 (1 page) Page 47

R03-2021-09-01-00018 - SIE-01 09 2021-delegation-4 (1 page) Page 49

3



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-09-08-00002

AP portant décision dans le cadre de l�examen

au cas par cas du projet de construction et

d'aménagement de la Zone d'Activité

Economique Parc Saint-Maurice à

Saint-Laurent-du-Maroni en application de

l�article R. 122-2 

du Code de l�environnement.

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00002 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au cas par cas

du projet de construction et d'aménagement de la Zone d'Activité Economique Parc Saint-Maurice à Saint-Laurent-du-Maroni en

application de l�article R. 122-2 

du Code de l�environnement.

4



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00002 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au cas par cas

du projet de construction et d'aménagement de la Zone d'Activité Economique Parc Saint-Maurice à Saint-Laurent-du-Maroni en

application de l�article R. 122-2 

du Code de l�environnement.

5



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00002 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au cas par cas

du projet de construction et d'aménagement de la Zone d'Activité Economique Parc Saint-Maurice à Saint-Laurent-du-Maroni en

application de l�article R. 122-2 

du Code de l�environnement.

6



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00002 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au cas par cas

du projet de construction et d'aménagement de la Zone d'Activité Economique Parc Saint-Maurice à Saint-Laurent-du-Maroni en

application de l�article R. 122-2 

du Code de l�environnement.

7



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-09-08-00001

AP portant décision dans le cadre de l�examen

au cas par cas du projet d�AEX « Yaoni 2    » à

Roura en application de l�article R. 122-2 du

Code de l�environnement.

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00001 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au cas par cas

du projet d�AEX « Yaoni 2    » à Roura en application de l�article R. 122-2 du Code de l�environnement. 8



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00001 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au cas par cas

du projet d�AEX « Yaoni 2    » à Roura en application de l�article R. 122-2 du Code de l�environnement. 9



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00001 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au cas par cas

du projet d�AEX « Yaoni 2    » à Roura en application de l�article R. 122-2 du Code de l�environnement. 10



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00001 - AP portant décision dans le cadre de l�examen au cas par cas

du projet d�AEX « Yaoni 2    » à Roura en application de l�article R. 122-2 du Code de l�environnement. 11



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-09-03-00002

Arrêté portant enregistrement titre installations

classées protection environnement installation

broyeur bois à Saint Georges de l'Oyapock

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-03-00002 - Arrêté portant enregistrement titre installations classées

protection environnement installation broyeur bois à Saint Georges de l'Oyapock 12



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-03-00002 - Arrêté portant enregistrement titre installations classées

protection environnement installation broyeur bois à Saint Georges de l'Oyapock 13



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-03-00002 - Arrêté portant enregistrement titre installations classées

protection environnement installation broyeur bois à Saint Georges de l'Oyapock 14



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-03-00002 - Arrêté portant enregistrement titre installations classées

protection environnement installation broyeur bois à Saint Georges de l'Oyapock 15



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-03-00002 - Arrêté portant enregistrement titre installations classées

protection environnement installation broyeur bois à Saint Georges de l'Oyapock 16



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-03-00002 - Arrêté portant enregistrement titre installations classées

protection environnement installation broyeur bois à Saint Georges de l'Oyapock 17



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-03-00002 - Arrêté portant enregistrement titre installations classées

protection environnement installation broyeur bois à Saint Georges de l'Oyapock 18



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-09-07-00006

 Arrêté portant autorisation de déroger aux

interdictions de capture et de détention de

spécimens d'espèces de reptiles protégées

(Corallus caninus) à Dominique BORDAGE.

Spécimen n°1

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-07-00006 -  Arrêté portant autorisation de déroger aux interdictions de

capture et de détention de spécimens d'espèces de reptiles protégées (Corallus caninus) à Dominique BORDAGE. Spécimen n°1 19



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-07-00006 -  Arrêté portant autorisation de déroger aux interdictions de

capture et de détention de spécimens d'espèces de reptiles protégées (Corallus caninus) à Dominique BORDAGE. Spécimen n°1 20



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-07-00006 -  Arrêté portant autorisation de déroger aux interdictions de

capture et de détention de spécimens d'espèces de reptiles protégées (Corallus caninus) à Dominique BORDAGE. Spécimen n°1 21



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-09-08-00003

Arrêté portant autorisation de création et de

rafraîchissement de zones de posé

d�hélicoptères au sein de la réserve naturelle

nationale des Nouragues dans le cadre de la

stratégie de lutte contre l'orpaillage illégal

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00003 - Arrêté portant autorisation de création et de rafraîchissement

de zones de posé d�hélicoptères au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues dans le cadre de la stratégie de lutte contre

l'orpaillage illégal

22



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00003 - Arrêté portant autorisation de création et de rafraîchissement

de zones de posé d�hélicoptères au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues dans le cadre de la stratégie de lutte contre

l'orpaillage illégal

23



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00003 - Arrêté portant autorisation de création et de rafraîchissement

de zones de posé d�hélicoptères au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues dans le cadre de la stratégie de lutte contre

l'orpaillage illégal

24



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00003 - Arrêté portant autorisation de création et de rafraîchissement

de zones de posé d�hélicoptères au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues dans le cadre de la stratégie de lutte contre

l'orpaillage illégal

25



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00003 - Arrêté portant autorisation de création et de rafraîchissement

de zones de posé d�hélicoptères au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues dans le cadre de la stratégie de lutte contre

l'orpaillage illégal

26



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00003 - Arrêté portant autorisation de création et de rafraîchissement

de zones de posé d�hélicoptères au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues dans le cadre de la stratégie de lutte contre

l'orpaillage illégal

27



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00003 - Arrêté portant autorisation de création et de rafraîchissement

de zones de posé d�hélicoptères au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues dans le cadre de la stratégie de lutte contre

l'orpaillage illégal

28



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-09-07-00005

Arrêté portant autorisation de déroger aux

interdictions de capture et de détention de

spécimens d'espèces de reptiles protégées

(Corallus caninus) à Dominique BORDAGE.

Spécimen n°2

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-07-00005 - Arrêté portant autorisation de déroger aux interdictions de

capture et de détention de spécimens d'espèces de reptiles protégées (Corallus caninus) à Dominique BORDAGE. Spécimen n°2 29



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-07-00005 - Arrêté portant autorisation de déroger aux interdictions de

capture et de détention de spécimens d'espèces de reptiles protégées (Corallus caninus) à Dominique BORDAGE. Spécimen n°2 30



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-07-00005 - Arrêté portant autorisation de déroger aux interdictions de

capture et de détention de spécimens d'espèces de reptiles protégées (Corallus caninus) à Dominique BORDAGE. Spécimen n°2 31



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-09-08-00004

Arrêté portant autorisation de travaux pour

l'installation d'une tyrolienne semi-permanente

et d'une petite cabane au sein de la réserve

naturelle nationale des Nouragues par Eva et Max

RINGLER

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00004 - Arrêté portant autorisation de travaux pour l'installation d'une

tyrolienne semi-permanente et d'une petite cabane au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues par Eva et Max RINGLER 32



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00004 - Arrêté portant autorisation de travaux pour l'installation d'une

tyrolienne semi-permanente et d'une petite cabane au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues par Eva et Max RINGLER 33



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00004 - Arrêté portant autorisation de travaux pour l'installation d'une

tyrolienne semi-permanente et d'une petite cabane au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues par Eva et Max RINGLER 34



Direction Générale des Territoire et de la Mer

R03-2021-09-08-00005

Arrêté portant autorisation de travaux sur les

infrastructures des sites scientifiques du CNRS

situé au sein de la réserve naturelle nationale des

Nouragues

Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00005 - Arrêté portant autorisation de travaux sur les infrastructures

des sites scientifiques du CNRS situé au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues 35



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00005 - Arrêté portant autorisation de travaux sur les infrastructures

des sites scientifiques du CNRS situé au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues 36



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00005 - Arrêté portant autorisation de travaux sur les infrastructures

des sites scientifiques du CNRS situé au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues 37



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00005 - Arrêté portant autorisation de travaux sur les infrastructures

des sites scientifiques du CNRS situé au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues 38



Direction Générale des Territoire et de la Mer - R03-2021-09-08-00005 - Arrêté portant autorisation de travaux sur les infrastructures

des sites scientifiques du CNRS situé au sein de la réserve naturelle nationale des Nouragues 39



Direction Regionale des FInances Publiques

R03-2021-09-02-00007

délégation de signature SIPE Saint Laurent du

Maroni 02 09 2021

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-02-00007 - délégation de signature SIPE Saint Laurent du Maroni 02 09 2021 40



Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-02-00007 - délégation de signature SIPE Saint Laurent du Maroni 02 09 2021 41



Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-02-00007 - délégation de signature SIPE Saint Laurent du Maroni 02 09 2021 42



Direction Regionale des FInances Publiques

R03-2021-09-01-00019

DELEGATION SIGNATURE SIP CAYENNE 2021 09

01-2

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-01-00019 - DELEGATION SIGNATURE SIP CAYENNE 2021 09 01-2 43



DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Cayenne

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de

son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247 et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale

des finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique,

et notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er -  Délégation de signature est donnée à Marie-Claude NOYON, inspectrice divisionnaire,
adjointe au responsable du service des impôts des particuliers de Cayenne, à l’effet de signer :

1°) dans la limite de 60 000 €, en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission
totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et sans limitation de
montant,  les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de
récoltes ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet dans
la limite de 60 000 € ;  

3°) les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses, sans
limitation de montant ; 

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 
a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant
excéder 12 mois et porter sur une somme supérieure à 60 000 € ;
b) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de
payer, les actes de poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;
c) tous actes d'administration et de gestion du service.

Direction régionale 
des Finances publiques de Guyane
Rue Fiedmond
97300 Cayenne

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-01-00019 - DELEGATION SIGNATURE SIP CAYENNE 2021 09 01-2 44



Article 2 - Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, en matière de contentieux fiscal
d’assiette,  les  décisions d’admission totale,  d'admission partielle ou de rejet,  de dégrèvement ou
restitution d’office et,  en matière de gracieux fiscal,  les décisions portant remise,  modération ou
rejet :

1°) dans la limite de 10 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie B désignés ci-après :

Esther FAMIBELLE Yvette CHONG-PAN Jérémy DIFOU

Maryse ELFORT Pascal DUMIRIER

Onica FIRZE Monique ACHILLE

Fernand LARNEY

2°) dans la limite de 2 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie C désignés ci-après :

Prisca DANIEL

Eric MADELEINE

Jacqueline MADELPUECH

Ilyana PALMOT

Lysiane PROSPER

Yoline BACOUL-DAMAS

Article 3 - Délégation de signature est donnée à l'effet de signer :

1°)  les  décisions  gracieuses,  relatives  aux  pénalités  et  aux  frais  de  poursuites,  portant  remise,
modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;
2°)  les  décisions  relatives  aux  demandes  de  délai  de  paiement,  dans  les  limites  de  durée  et  de
montant indiquées dans le tableau ci-après ;
3°) les avis de mise en recouvrement ;
4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les
actes de poursuites et les déclarations de créances ;
aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des 
agents Grade

Limite des 
décisions 
gracieuses

Durée 
maximale des
délais de 
paiement

Somme maximale 
pour laquelle un 
délai de paiement 
peut être accordé

Yvan NAJERA Inspecteur 10 000 € 12 mois 15 000 €

Rosalie FIRMIN Contrôleuse principale 5 000 € 8 mois 10 000 €

Viviane GOURDON Contrôleuse principale 5 000 € 8 mois 10 000 €

Jacky SEBIRE Contrôleur 5 000 € 8 mois 10 000 €

Ludovic SEBELOUE Agent principal 1 000 € 8 mois 3 000 €

Louby JOSEPH Agent principal 1 000 € 8 mois 3 000 €

Marie-Claire OMERE Agente principale 1 000 € 8 mois 3 000 €

Marie PAUL Contrôleuse 8 mois 3 000 €

Audryna MATHIAS Contrôleuse 8 mois 3 000 €

Rose-Marie SULLY Agente principale 8 mois 3 000 €

Dominique ANNAERT Agente principale 1 000 € 3 mois 3 000 €

Catherine GALLET Agente principale 1 000 € 3 mois 3 000 €

Mathieu THAI Agente principale 1 000 € 3 mois 3 000 €

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-01-00019 - DELEGATION SIGNATURE SIP CAYENNE 2021 09 01-2 45



Article 4 - Le présent arrêté sera publié au recueil  des actes administratifs du département de la
Guyane.

À Cayenne, le 1er septembre 2021

Le responsable du SIP

Jean-Paul RENARD

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-01-00019 - DELEGATION SIGNATURE SIP CAYENNE 2021 09 01-2 46



Direction Regionale des FInances Publiques

R03-2021-09-01-00017

Delegation Signature T kourou 09 2021-2

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-01-00017 - Delegation Signature T kourou 09 2021-2 47



DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES 
DIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES  
DE LA GUYANE
Rue Fiedmond
97300 CAYENNE

Le Comptable Public, Célestin BIANAGA
Responsable de la Trésorerie de Kourou

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu  le  décret  n°  2008-309  du  3  avril  2008  portant  diverses  dispositions  relatives  à  la  direction  générale  des  finances
publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et notamment son
article 16 ;

Arrête :

Article 1er – Délégation de signature est donnée aux agents ci-dessous, à l’effet de signer, dans les limites ci-dessous :

1°)  les  décisions gracieuses relatives aux pénalités,  aux intérêts  moratoires et aux frais  de poursuites et portant remise,
modération, transaction ou rejet ;

2°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné et dans les limites ci-après, 
a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement,
b) les avis de mise en recouvrement ;
c)  l’ensemble des actes  relatifs  au recouvrement,  et  notamment les  mises  en demeure de payer,  les  actes de

poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;
d) tous actes d’administration et de gestion du service.

Nom et prénom des agents grade
Limite

des décisions
gracieuses

Durée maximale
des délais de

paiement

Somme maximale pour
laquelle un délai de
paiement peut être

accordé
Isabelle MARTIN Contrôleuse  des

Finances publiques
3 000 euros 6 mois 3 000 euros

Sylvie BELLY  Contrôleuse  des
Finances publiques

3 000 euros 6 mois 3 000 euros

Vincent ASSUREUR Contrôleur  des
Finances publiques

3 000 euros 6 mois 3 000 euros

Michaël DIMANCHE Agent  des  Finances
Publiques

1 500 euros 6 mois 1 500 euros

Article 2 – Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département de la Guyane.

A Kourou, le 1er septembre 2021

Le Comptable Public

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-01-00017 - Delegation Signature T kourou 09 2021-2 48



Direction Regionale des FInances Publiques

R03-2021-09-01-00018

SIE-01 09 2021-delegation-4

Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-01-00018 - SIE-01 09 2021-delegation-4 49



Direction Regionale des FInances Publiques - R03-2021-09-01-00018 - SIE-01 09 2021-delegation-4 50


